lentis, & non potentis intelligere; & potentis, sed non volentis, posset videri coincidere cum præcedente, sed spectatâ mente S. Patris, est diversa. Necessitas enim duplex est; nempe absoluta, & ex suppositione. Absoluta tollit omne voluntarium: non verò necessitas ex suppositione. Si enim causa suppositionis sit voluntaria, est ignorantia voluntaria. Talis ignorantia, sive mentis cœcitas est, quam causat inordinatus creaturarum amor, quæ non tam studio, quam mutatione amoris vincitur: nisi enim amor perversus mutetur, non potest intellectus nisi erroneum de rebus agendis formare judicium. Unde in hac ignorantia miscetur involuntarium voluntario. Ratio voluntarii provenit à causa voluntaria, id est, ab amore inordinato libero, qui causat errorem, quo præveniente liberè cœcludit intellectus, hîc & nunc esse operandum. Involuntarium in hoc consistit, quod necesse sit, durante illo inordinato amore, voluntatem prævenirí aliquo errore, ex quo concluditur, aliquid esse agendum, & sic peceatur.

Secundò solet dividi ignorantia in ignorantiam facti, qua in facto aliquo ignoratur illud, ob quod factum lege comprehenditur, & in ignorantiam juris, qua ignoratur jus sive lex, qua solet subdividi secundùm diversitatem juris, quod vel est jus naturale, vel divinum positivum, vel humanum &c.

Jansenius Episcopus Irensis docuit, ignorantiam invincibilem, sive ignorantiam secundum necessitatem absolutam non excusare à peccato, & hanc esse mentem S. Augustini. Sic enim loquitur lib. 2. de

Statu naturæ lapsæ, c. 4. Gigantea occurrit moles, & ut  
videtur nodus insolubilis, ut ex invincibili ignorantia  
peccatum possit profici. Quis enim capiat, ut homo in  
eo peccet, quod neque scit, neque scire potuit, nec volun-  
tate sua sive velente, sive torpescente talis ignorantia cau-  
sam dedit? hujusmodi enim peccata, jam non erunt ne-  
quidem voluntaria, quod ad peccati rationem omnino ne-  
cessarium est, sed necessaria. Et quis credat tale porten-  
tum, doctissimum sanctissimumque virum docuisse? si te,  
benigne lector, ista difficultas forte moveat, profectò moveat  
& me. Non tamen ita, ut vel dubitem, doctrinam istam  
Augustinum tradidisse, vel in ea tradenda fluctuasse, vel  
hallucinatum esse, sed potius abstupescam, & exhorres-  
cam profunditatem judiciorum Dei. Certiissimum est  
enim, quantum excusis magno labore diligentia que prin-  
cipiis Augustini, & anfractibus doctrina ipsius judicare  
habet, hoc Augustinum, hoc Hieronymum, hoc Concilium  
Palatinum sine ulli fluctuatione, ut rem in Catholicâ  
Ecclesia extra omnem controversiam, tanquam in scrip-  
tura traditam docuisse.